Постановление администрации города Пензы от 28.05.2013 № 555/4

Об утверждении проекта планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова, Глазунова, проспекта Строителей, 2-го переулка Бородина, улицы Тернопольской
На основании ст. 45, 46 Градостроительного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31 Устава города Пензы, Генерального плана города Пензы, утвержденного решением Пензенской городской Думы от 28.03.2008 № 916-44/4, Правил землепользования и застройки города Пензы, утвержденных решением Пензенской городской Думы от 22.12.2009 № 229-13/5, постановления администрации города Пензы от 16.06.2011 № 685 «О подготовке проекта планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова - Глазунова - проспект Строителей - Тернопольской», постановления администрации города Пензы от 12.12.2012 № 1513 «О внесении изменений в постановление администрации города Пензы от 16.06.2011 года № 685 «О подготовке проекта планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова - Глазунова - проспект Строителей - Тернопольской», протокола публичных слушаний от 04.03.2013, заключения по итогам публичных слушаний от 04.03.2013, опубликованного в газете «Муниципальные ведомости. Пенза» № 17 (69) от 26.04.2013, в целях обеспечения эффективного и рационального использования земель, на которые распространяются полномочия органов местного самоуправления города Пензы по их управлению,
Администрация города Пензы постановляет:
1. Утвердить проект планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова, Глазунова, проспекта Строителей, 2-го переулка Бородина, улицы Тернопольской (прилагается).
2. Информационно-аналитическому отделу администрации города Пензы в течение 7 дней с даты выхода настоящего постановления опубликовать проект планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова, Глазунова, проспекта Строителей, 2-го переулка Бородина, улицы Тернопольской, в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление подготовки документов по земельным и градостроительным вопросам администрации города Пензы, Управление архитектуры и градостроительства администрации города Пензы, информационно- аналитический отдел администрации города Пензы.
Глава администрации города
Р.Б. Чернов
Утвержден
постановлением администрации города

от 28.05.2013 № 555/4
«Проект планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова, Глазунова, проспекта Строителей, 2-го переулка Бородина, улицы Тернопольской» (Схема организации транспорта и улично-дорожной сети, разбивочный чертеж красных линий, план красных линий (основной чертеж), схема инженерных сетей, положение о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения).
Количество листов: 11 л.
Положения о размещении объектов капитального строительства.
Проект планировки разработан ОАО «Пензастрой»  в  соответствии с Заданием на проектирование, на основании постановления Администрации города Пензы от 16.06.2011г.          №685  «О подготовке проекта планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова – Глазунова - Проспект Строителей -  Тернопольской» и от 12.12.2012г. №1513 «О внесение изменений в постановление». Название постановления: «О подготовке проекта планировки территории, расположенной в границах улиц Рахманинова, Глазунова, проспекта Строителей, 2-го переулка Бородина, улицы Тернопольской».
При подготовке проекта планировки учтена ранее выполненная градостроительная документация по  территориальному планированию.
Проект планировки территории, расположенной в Октябрьском административном районе города Пензы, в микрорайоне №10 жилого района Арбеково, выполнен в целях устойчивого развития городских территорий с высокими показателями плотности функционального использования.

По генеральному плану города  проектируемая территория расположена в Северо-Западном планировочном районе. Район связан с центральной частью города двумя проспектами: проспектом Победы и проспектом Строителей. По административному делению города участок относится к  Октябрьскому району г. Пензы.

Микрорайон №10 расположен в жилом районе Арбеково г. Пензы и ограничивается с северной стороны улицей Рахманинова, с южной – проспектом Строителей, с восточной и западной сторон соответственно улицами Глазунова и Тернопольской.

В настоящее время микрорайон застроен кирпичными 9 и 5 этажными домами, а также частично занят под индивидуальную жилую застройку.
В соответствии с «Правилами землепользования и застройки города Пензы» земельный участок ОАО «Пензастрой» расположен в пределах зоны Ж3 – зоны многоэтажной жилой застройки выше 5 этажей.

Застройка проектируемой территории формируется домами переменной этажности от 10 до 16 этажей с полным комплексом благоустройства, включающим гостевые автостоянки, площадки для отдыха, игр и хозяйственной деятельности с соответствующим оборудованием. Объекты соцкультбыта встроены в первые этажи жилых домов, расположенных в зоне влияния улиц, по которым проходит городской транспорт.
Объекты повседневного обслуживания располагаются с условием соблюдения  радиусов пешеходной доступности относительно жилой застройки.
Показатели объектов социального назначения рассчитаны для 3,774 тыс. жителей проектируемой территории как дополнение к уже существующим.
В дополнение к существующим объектам медицинского обслуживания (аптекам, кабинетам стоматологии) в проектируемых домах предлагается разместить следующие амбулаторно-поликлинические учреждения: филиалы детской поликлиники, женской консультации, кабинет врача общей практики, а также раздаточный пункт молочной кухни.
Для обеспечения комплексного обслуживания населения на проектируемой территории предусмотрено строительство детского сада на 400 мест и физкультурно-оздоровительного комплекса. Остановки общественного транспорта охватывают радиусами доступности весь микрорайон.
Сформированный таким образом жилой микрорайон с современным жильем и самодостаточной инфраструктурой должен создать комфортную и безопасную среду для его жителей, а выразительный силуэт зданий переменной этажности придаст законченность общей панораме жилого района Арбеково.
В таблице №1 представлен проектный баланс использования территории микрорайона.

Баланс территории микрорайона
Таблица 1.

	Наименование

	га/%

	Территория в красных линиях, всего:

 в том числе:
	23,75 / 100%

	1. Участки многоэтажной жилой застройки
в том числе:
	23,02 / 96,9%

	             - участки жилых домов
	20,79 / 87,5%

	             - участок  детсада
	1,68 / 7,1%

	  - участок ФОКа
	0,55 / 2,3%

	2. Участки объектов немикрорайонного значения
	0,73/3,1%

В составе микрорайона для завершения застройки ОАО «Пензастрой» отведен участок площадью 10,43 га.

В таблице №1а представлен проектный баланс использования отведенной территории.

Баланс территории отведенного участка
Таблица 1а.

	Наименование

	га/%

	Территория отведенного участка, всего:

 в том числе:
	10,43 / 100%

	1. Участки многоэтажной жилой застройки
в том числе:
	10,43 / 100%

	             - участки жилых домов
	8,2 / 78,6%

	             - участок  детсада
	1,68 / 16,1%

	  - участок ФОКа
	0,55 / 5,3%

Соответствие параметров жилой застройки территории отведенного участка для территориальной зоны Ж-3 согласно ПЗЗ г.Пензы отражено таблице 2:

                                                                                                                            Таблица 2.

	Наименование
	По проекту
	Требуется   по
по ПЗЗ

г. Пензы

	га
	%

	Участки жилых домов, всего:

 в том числе

	8,2
	100
	не менее 2000м2х9=1,8га

	 - под застройкой
	1,85
	22,6
	Не более 50 %

	- под проездами, тротуарами, автостоянками, площадками
	3,75
	45,7
	Не менее 40 %

	- под озеленением
	2,6
	31,7
	Не менее 10 %

Жилая застройка.

Проектом определены следующие показатели:

- общая площадь квартир составляет 113,222 тыс. м²;

- перспективная жилищная обеспеченность – 30,0 м²/чел.(согласно «Региональным нормативам градостроительного проектирования Пензенской области»);»);
- проектная численность населения – 3774 чел.

Существующий сохраняемый жилой фонд микрорайона №10 в секционной многоэтажной застройке составляет: 122736,97 м2.

Согласно данным Пензенского областного комитета госстатистики за 2011 год в среднем на одного жителя города Пензы приходится по 24,2 м2 общей жилой площади.  Следовательно население в существующей многоэтажной застройке составляет 5072 чел.

Общее население микрорайона составит 8846 человек.

Общая площадь микрорайона в границах красных линий – 23,75 га. Так как на территории микрорайона находятся предприятия районного и городского значения, их участки исключаются из расчетной территории микрорайона, которая будет составлять 23,02 га.

Исходя из расчетной территории микрорайона плотность населения составит 384 чел/га.

Объекты культурно-бытового обслуживания и коммунального назначения.

Номенклатура объектов обслуживания с нормативными показателями потребности и принятыми проектными решениями представлены в таблице № 4.
Таблица № 4

	№ п\п
	Наименование

	Ед.

изм.
	Норма на 1000чел.

(на мкр.)
	Требуется   по СНиП

всего
	принято по

проекту

	количество
	№ здания

	1

	Детские дошкольные учреждения
	мест

	70% от 61,1

	378

	400

	№9

	2

	Школы общеобразовательные*

	мест

	100% от 84,7

	319

	-

	-

	3

	Предприятия торговли

      -магазины  прод. товаров

      -магазины  непрод. товаров

	м² торг. пл.

-«-

-«-
	70

30

	264
113

	264
113

	№1

№1

	4
	Предприятия общественного питания
	мест
	8
	30
	30
	№1

	5
	Предприятия бытового обслуживания
	раб.мест
	2

	7
	7
	№2

	6
	Жилищно-эксплуатационные службы
	объект
	1
	1
	1
	№7

	7
	Отделение связи
	объект
	1/мкр.
	1
	1
	№7с

	8
	Отделение сбербанка
	опер. мест
	1 на 2-3тыс.
	1
	1
	№1

	9
	Аптека
	объект
	1/мкр.
	1
	1
	№1

	10
	Опорный пункт охраны порядка
	м²

	10
	88
	88
	№1

	11
	Помещения досуга и любительской деятельности
	м²

	50
	189
	189
	№2

	12
	Юридические консультации
	1юрист

	0,1
	1
	1
	№1

	13
	Помещения для физкультурно-оздоровит. занятий в микрорайоне
	м²

	80
	708
	800
	№10

	14
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	м²

	50
	190
	200
	№3,4

	15
	Раздаточный пункт молочной кухни
	м² на 1 ребенка

	0,3
	12
	20
	№4

	16
	Общественный туалет
	1 прибор

	1
	4
	4
	№10

Сооружения для хранения транспортных средств.

Проектом предусмотрено 596 мест для временного хранения автомобилей с учетом роста автомобилизации и учетом гостевых стоянок для объектов соцкультбыта.. Для постоянного хранения части расчетного числа автомобилей предлагается устройство 2-уровневого подземного паркинга под ул. Глазунова на 710 машино/мест.
Озеленение и благоустройство.

На1 жителя проектируемой жилой застройки приходится 6,9 кв.м/чел. зеленых насаждений. Зеленые насаждения ограниченного пользования представлены озелененной территорией детского сада и ФОКа . Они предназначены для создания благоприятных микроклиматических условий для игр детей и занятий спортом, а также для защиты от шума  жителей прилегающих домов.

На проектируемой территории благоустройство представлено внутриквартальными проездами с асфальтобетонным покрытием, плиточным мощением тротуаров, площадками различного назначения ( разработка которых будет осуществляться в процессе дальнейшего проектирования), озеленением дворовых пространств, территории детского сада и ФОКа.
Расчет площади нормируемых элементов дворовой территории осуществляется в соответствии с нормами, приведенными в таблице.

Расчет элементов дворовой территории

 .

	Площадки
	Удельные размеры площадок,

м2/чел.
	Размеры площадок на 3774 чел.,

м2

	Для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста
	0,7
	2641,8

	Для отдыха взрослого населения
	0,1
	377,4

	Для занятий физкультурой
	2,0
	3774,0*

	Для хозяйственных целей и выгула собак
	0,3
	1132,2

	Для стоянки автомобилей
	1,6
	6038,4

Территории общего пользования и красные линии.

Красные линии – границы, отделяющие территорию микрорайона от территорий общего пользования, таких как городские улицы. При установлении красных линий посредством проекта планировки осуществляется первая стадия регулирования планировочной организации территории, когда выделяются «публичные» земли в качестве инфраструктурного планировочного «каркаса» территории (в виде улиц и дорог). Красные линии обозначают как существующие, так и планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы земельных участков.

Проектом планировки подтверждается существующее положение красных линий по улице Рахманинова – в северном направлении, по проектируемой улице Глазунова - в  восточном направлении. Они являются действующими и в изменении не нуждаются. Красные линии по ул. Тернопольской- в западном направлении, и по проспекту Строителей и 2-ому проезду Бородина - в южном, проектом предлагается изменить: выровнять и замкнуть у пересечения улиц Тернопольской и проспекта Строителей.
Устанавливаемые красные линии являются основой для установления линий регулирования застройки. По всему периметру квартала линии застройки установлены на расстоянии 2 м от красных линий (для зоны Ж-3, Ц-5).

Проектом предлагается часть территории зоны Ц-5, расположенной вдоль проспекта Строителей перевести в зону Р-3. Площадь территории зоны Р-3 – 1.35га.
   Основные направления инженерно-технического обеспечения территории
«Проектом планировки территории, расположенной в границах ул. Тернопольской - Рахманинова – Глазунова - проспект Строителей в г. Пензе» разработаны принципиальные предложения по инженерному обеспечению квартала, в соответствии с  условиями на подключение к инженерным сетям.
Расчетные нагрузки по каждому виду инженерного обеспечения

Водопотребление – 1453,0 м3/сут;

Водоотведение – 1386,0 м3/сут;

Горячая вода – 5,4 Гкал/ч;

Вентиляция - 0,363 Гкал/ч;

Отопление – 9,502 Гкал/ч;

Расход газа на пищеприготовление – 40 нм3/час;

Электроснабжение – 4631,3 кВт;

Телефонизация - 2400 номеров.
Протяженность сетей инженерного обеспечения

	№ п/п
	Сети инженерного обеспечения
	Протяженность, м

	1
	Водоснабжение
	2700

	2
	Водоотведение
	2250

	3
	Теплоснабжение *
	*1085,3

**525,6

***4776,8

	4
	Ливневая канализация
	2800

	5
	Дренаж
	3800

	6
	Наружное освещение
	2750

	7
	Телефонная канализация
	1100

	8
	Газоснабжение
	300

	9
	Электроснабжение **
	3460

Примечание:

* - протяженность теплотрассы в однотрубном исчислении  - *;

  - протяженность теплотрассы в двухтрубном исчислении  - **;

  - протяженность теплотрассы в четырехтрубном исчислении  - ***;

** - протяженность сетей электроснабжения не учитывает количества проложенных ка-

белей.

Технико-экономические показатели.

	  №п/п
	Наименование показателей
	Ед. измерения
	Современное состояние на 2011г.
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Территории

	1.1
	Территории жилых кварталов, микрорайонов в пределах красных линий – всего

в том числе:
	га
	23,75
	23,75

	- территории жилой застройки
	га/ м2/чел
	23,02
	23,02

	из них:

	- многоэтажная застройка
	-«-
	12,59
	23,02

	- территории малоэтажной застройки
	-«-
	10,43

	- территории объектов социального и культурно-бытового обслуживания внемикрорайонного значения в т.ч.:
	-«-
	0,73

	0,73

	                    - территории гаражей и хозпостроек

	0,39
	0,39

	1.2
	Коэффициент застройки
	%
	-
	23

	1.3
	Коэффициент плотности застройки
	%
	-
	123

	2. Население

	2.1
	Численность населения
	тыс.чел.
	5,072
	8,846

	2.2
	Плотность населения
	чел./га
	-
	384

	3. Жилищный фонд

	3.1
	Общая площадь жилых домов: -многоэтажных

                                                      -малоэтажных

	тыс.м2 общей площади квартир
	122,737

7,450
	235,959

	3.2
	Средняя этажность застройки
	этаж
	9
	10,5

	3.3
	Существующий сохраняемый жилищный фонд-всего
	тыс.м2 общей площади квартир
	122,737
	122,737

	3.4
	Убыль жилищного фонда - всего
	тыс.м2 общей площади квартир
	-
	7,450

	3.5
	Новое жилищное строительство – всего

в том числе:

многоэтажное
	тыс.м2 общей площади квартир

	113,222

113,222

	4. Объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения:

	4.1
	Детские дошкольные учреждения - всего/1000чел.
	мест
	-
	400/45,2

	4.2
	Аптеки
	объектов
	1
	1объект

	4.3
	Кредитно-финансовые учреждения
	объектов
	-
	1объект

	4.4
	Предприятий розничной торговли - всего/1000чел.
	м2 торг.пл-ди
	-
	377/100

	4.5
	Предприятия общепита - всего/1000чел.
	пос. мест
	-
	30/7,9

	4.6
	Физкультурно-спортивные сооружения –

всего /1000чел.
	м2 общей площади
	-
	1200/136

	4.7
	Предприятия связи
	объектов
	-
	1 объект

	4.8
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	м2 общей площади
	-
	200/53

	4.9
	Юридическая консультация
	раб.мест
	-
	1

	5. Транспортная инфраструктура

	5.1
	Протяженность улично-дорожной сети – всего

в том числе
-магистрали городского значения

-магистрали районного значения
	км
км

км
	2,33

0,63

1,7
	2,33

0,63

1,7

	5.2
	Гаражи и стоянки для хранения легковых автомобилей

в том числе:
	маш.-мест

	1306

	-постоянного хранения
	маш.-мест
	-
	710

	-временного хранения
	маш.-мест
	-
	596

	6. Инженерное оборудование и благоустройство территории

	6.1
	Водопотребление - всего
	м3/сут.
	-
	1453,0

	6.2
	Водоотведение
	м3/сут.
	-
	1386,0

	6.3
	Электропотребление
	кВт
	-
	4631,3

	6.4
	Расход газа на пищеприготовление
	нм3/час
	-
	40

	6.5
	Общее потребление тепла на отопление, вентиляцию, горячее водоснабжение
	Гкал/ч
	-
	9,502

	6.6
	Количество твердых бытовых отходов, в том числе утилизируемых
	куб.м/сут.
	-
	15,5

	6.7
	Общий объем поверхностных стоков
	л/сек
	-
	447,3

	7. Стоимость строительства

	7.1
	Определяется после разработки инвестиционной части проекта застройки квартала

[image: image1.jpg](!

ecrvvacawn scom u cooesaern

e
25

e

.

!i i ii!
THIN IR
M i!g 1
W
0f O0BANEN= «f@[] B

T T
%
>
®
0

W
T

G | Bommoonan sven s

T | Scomevn svor am

7 [ Fomworan e

T Foworin v
7

7| Crmomemen swor

7| Zomoran mon s

o | Fommenvan s 2
0 -
¥
am

w

[image: image2.jpg])2
-
Howencsame  ooecewan oomm n 1034080
Kareroover NOrWCTRO/MMOR /MU POROHIOTD ORI
i
i
ﬁ ; |
m,\. ./.W i
——
P — - — - PES -
w um nm ®
22
Hawenceawe:  [lonecewam roows sa Fooawoss
Karerooves NarHCTOGNGR IO PORHIOND IO
i i
i
i i
i i
2
. s o Tua  dmow e
Ueroarae oscarcueres.
=3 - sermcameonmn wacien sesen
m WM SOCTON KOOCHON /90991
(53 - e sersnecoasen scroome
(S5 Raopi i i
i w
i m —
i
i —
Poasvaa woccra mwem neroon Pocvera
62-2-11-04
Tooext i’ 8 rPawuax
s 7 o neoesins Eooapess, v -
Pasaen k_hli.lll
E‘|ﬁl Gt en.
1 [bowwecio raTecwas
- oo wores an
0 "r-h!i‘ 040 TEHGACTPOR'

[image: image3.jpg]i
HE

fh

i ¢

4
i
o [[a[o]w]s]]a]e]x]a]s]a] ]« ] | a[e]2[<]2[E]Z

[

[image: image4.jpg]TR TR T o e e e e Bt

M o TTHRINTESHIEE

; JLUNHIRIE M N

L LY e

. Ll i © Al s | R
U